Lumină mai clară trebuie să se facă în istoria națională română trebuie să se completeze, dar' nu șezând la masă și consultând istoricii și cronicarii vechi, ci scrutând monumentele antice și culegând tradițiile populare, cari îmbinate cu concluziile tirate din originea monumentelor antice, ne vor da adevărul istoric.

Măderat, 4/16 Iunie, 1898.

Petru Vane, învățător.

Examenele

la școala civ. gr-cat. de fete din B...

Înainte de a raporta despre aceste examene, îmi iau permisiunea de a scrie câteva cuvinte despre acest focular al culturii din țara noastră.

Această școală împreună cu internatul deși abea de 2 ani există numai, a făcut mari progrese pe terenul cultural românesc.